in grauioribus ut 2, 632; 3, 94, ubi nisi Forum Decii Plin. nat. hist. 3, 12 aut Forulos Liu. 26, 11 intelligas Petauiani scriptura explicari uix potest, ut 3, 127, ubi *pares* sensu profecto caret, *patres* de decuriis senatorum accipiendum uidetur, Dionys. Hal. 2, 57, Lydus de magistr. 1, 16. Est ubi nihil prope interest Petauianum an Ilfeldensem sequaris, ut 4, 500: habui igitur honorem natu maiori. Cum Arund. et Voss. nonnunquam cognationem prodit Ilfeldensis, ut 3, 81 sq.; 122; 4, 368; 555. Sed longe maior est necessitudo cum fraudulentissima Italarum, Vaticani primi, Zulichemiani, Mazariniani familia, quos cum multis et grauissimis in locis teneam doli, certum tamen est originem ducere a codice singularis notae nondum interpolato et Ilfeldensi simillimo. Cum ergo in iis carminis partibus, quae extant in Ilfeldensi saepenumero cum hoc etiam illos secutus sim, cunq̄ue praeterea saepissime illorum scripturas fuisse in Ilfeldensi integriori probabile sit, tamen rarissime illos tantae auctoritatis uicarios facere potui. Nata est inaequalitas quaedam: sed minus hoc est uitium uel leuitate, quam quibusdam relinquo, codices blandos incertae aetatis (uel saeculi sexti decimi, ut Combinum Dresdensem) uetustis aequiparandi, uel audacia pro certis uenditandi probabilia.

5. Notam *D* gerit codex primus Bauaricus, Monachio Berolinum transmissus meum in usum intercessionem ac permissu summorum uirorum, clarissimi et immortalis memoriae rerum diuinarum quaeque eruditione continentur nuper moderatoris liberi baronis ab Altenstein, amplissimi horumque studiorum gnarissimi aestimatoris Ioannis Schulzii, bibliothecae regiae Monacensis summi praefecti illustrissimi et uenerabilis Lichtenthaleri: quibus quantum deberem cum cogitatio subiit his annis postremis mirifice sum in tolerando labore obfirmatus. Librum ita insignitum accepi: *cod. Mallersdorfensis n. II in oct. membr. saec. XII constans foliis septuaginta uno*. Scriptus est luculente et eleganter. Insunt scripturae compendia singularia et nisi fallor uetusta, ut NT in fine coniuncta, ut uocalis *a* longobardica, quae olim dicebatur, forma infra annexa: *ron<sub>x</sub>* h. e. *roma*, alia. Littera tamen *s* non raro est rotunda, *æc* plerumque *e* cum uirgula, interdum *e* simplex. Inerant etiam glossemata bonae frugis non inania nec ipsa scriptura recentiora uti aliquot argumentis colligebam, quae longum est persequi. Cum liber sit integer, cum scripturas habeat ubique proprias et plerumque egregias neque aut barbariei obnoxias aut ullo modo suspectas, cum collatus sit a me diligenter, hoc potissimum praesidio condicio critica carminis Ouidiani sese tuebitur, donec difficultates

illae in libris superioribus eorumque triplici origine expeditae fuerint. Quas quia exaggeratas a me esse minime existimo, non putauerim librum Mallersdorffianum ab ipso communi omnium principio repetendum: poterit aliis modis intelligi, cur saepius ullo alio codice optimis Petauiani et Ilfeldensis scripturis accedat, cur illius potissimum assensu fidae Arundeliani et Vossiani scripturae comprobentur, uelut 2, 327; 530; 590; 606; 3, 415; 576; 844, cur praeterea locis innumeris solus aut prope solus probabilem scripturam exhibeat, ut 2, 63; 195; 645; 672; 676; 3, 115; 185; 636; 739; 815; 859: eo enim quo in hisce modo leui paucarum litterarum discrimine solent in hoc libro ueriora inueniri. Cum codice Moretano secundo consentire saepe meminini.

6. Codex Bauaricus secundus notatur *E*. Eundem eius usum impetraui, quem prioris. Indicatum accepi: *cod. bibliothecae olim electoralis Monacensis n. 594 foliorum nonaginta sex in oct. saec. XII*. Formae est oblongae, scriptus minuta manu additis glossematis et uariis scripturis a longe posterioribus. Diphthongus *ae* nunquam aliter quam simplici *e* extat, *s* plerumque sed non semper procerum est. Litteras paragogicas formae capitalis ad explendam lineam dextrorsum haud meminini me alibi atque in hoc libro inuenire. Bibliopegus sex folia quae ponenda fuerunt post fol. 18 inseruit post fol. 26 et post fol. 40 perperam fol. 41—49. Ante me contulerunt uir doctus Batauus, fortasse Franciscus Burmannus, in ed. Heins. 1652, sed negligenter, et Xauer. Werferus uir olim ingeniosissimus qui, quod ex eius collectionibus a uiro illustrissimo Frid. Thierschio mihi permissis intellexi, insigni studio Ouidii editionem parauerat qualem hodie decet. Hic testatus est librum uideri saeculi duodecimi aut etiam undecimi et habere singularia et praestantia multa. Nihil decedit huic laudi inter codicum meorum multitudinem. Sed tamen incipit ab hoc ordo librorum secundariorum, qui neque originem peculiarem, neque aut in orthographia aut in scripturis tantam curam praeferunt, ut perpetuo in discrimen ueniant: mittuntur in suffragium ubi superiores rem destituunt, uelut 3, 206. Caeterum sciens nullam uel leuissimam scripturam reticui, uti nec in multo peioribus: poteris ipse arbitrari, num recte iudicauerim codicem eiusdem originis esse cum Petauiano primo, sed magis corruptum ab indoctis librariis, qui inprimis orthographiam ad suam ineruditam consuetudinem deflexerunt. Hic est, qui plerumque scriptum habeat *dampnum*, *sompnus*, *hyemps*, *ammonitus*, *perhennis*, *honus*, *tollerare*; rarissime ita, ut 6, 172 ad iusto subtiliora ascendit: habet sane et uera multa, ut *quotiens*, *bimemstris*, *mille*,

*milia, coniunx*, scilicet quae non modo in superioribus, sed in omnibus libris ueteribus obseruantur. Cum Mallersdorfiano, quamquam non semper, consentit in discrimine *temporum*, quae sint in capite, et *temporum*, 1, 412; 2, 26; 2, 110, quod item constat uetustum esse librorum aut grammaticorum commentum.

7. Littera *F* signauit *codicem bibliothecae Pembrocianae Cantabrigiensis ante quingentos annos in minori forma scriptum* testimonio Heinsii, qui contulit satis, ut uidetur, accurate. In annotatione edita ad 1, 393 et in schedis ineditis aliquoties eum nuncupauit Oxoniensem, nescio quo iure. Neque enim de hoc libro plura comperire potui. Familiae est Petauianae, Monacensi secundo emendatior, saepe utilitatis egregiae, non raro ita ut 2, 595 receptae scripturae unicus auctor.

8. Liber *Gottingensis* littera *G* indicatus olim fuit Erfurtanus. Indicium eius debeo Schneidewino uir. dss. in *Gött. g. Anz.* 1838 n. 100, ubi describitur liber et saeculo duodecimo non recentior appellatur: Heinsius in ep. ad Gron. p. 377 a. 1653 *sexcentorum annorum nec tamen magnae rei quantum prima fronte appareat* scripsit. Inest lacuna a lib. 1, 511 ad init. lib. 2. Pleraque sane habet aliunde ex codicibus Petauianae originis iam nota: semel aut bis luculentas solum scripturas seruare memini. Non tamen poenitet collatum accurate habuisse a W. Muellero et partim Ernesto ab Leutsch u. dss., quibus pro officio et amicitia gratias maximas ago. Aliquot h. e. duobus uel tribus locis uisa sunt tria de hoc libro testimonia discrepare, aut de scriptura alioquin dubitauit. Satis habui haec indicare, prout etiam feci non nunquam in libris a me ipso collatis. Causa nulla erat id dissimulandi ubi pro uirili parte operam datam esse maleuoli irridebunt fortasse, sed non negabunt.

9. Venio nunc ad libros saeculi tertii decimi in quibus quicquid diuersae originis explorari potuit de superioribus, adeo commistum et conturbatum est, suspicio de interpolatione adeo saepe inualescit, ut de unoquoque certum iudicium ferri posse uix existimem. Vix memini ullius solo testimonio locos difficiles expediri, quamquam id fieri potuisse aut fieri posse per coniecturas probabiles miuine negauerim. Leuioribus in discriminibus saepissime idoneam scripturam in mediocribus libris extare necesse erat, cum si unus liber praestantior delinquere potuit, potuerint omnes qui restant, non debuerint omnes qui interciderunt. Non sunt propter uiles ratiunculas deserendi libri antiquiores, sed neque praes desperatione aut fastidio spernendi deteriores, certe in Ouidio. In aliis poetis aut scriptoribus fateor interdum constare uno fonte pleraque

exemplaria quae extant fluxisse: in hoc carmine non facile unum huiusmodi par librorum inueni, quin admixtum noui quid sit. Locum de interpolatione saeculi tertii decimi infra seorsim pertractatum inuenies. *Francofurtanus* liber, quem littera *Φ* indicaui, ei, cui dixi, saeculo attribui solet, uide praef. ad trist. p. xxxi, n. 56. Collatum inueni a duobus, Heinsio et Matthiae: non spreui huius testimonium ubi discedit ab Heinsiano, sed innumeras scripturas ab altero notatas alterum omisisse intelliges quae omitti minime debebant: utriusque ubique iuxta auctoritatem posui.

10. Littera *Γ* significatur liber *Guelferbytanus* olim *Gudianus* saeculi XIII iudice Eberto, scriptura non admodum uenusta, compendiorum magna simplicitate, orthographia mirifica et Itala, interpolationis eiusmodi ut 2, 365; 433 multis argumentis: Inest lacuna a lib. 1 uers. 526 ad 2, 349, totus desinit in lib. 5 u. 709. Sub finem inde a uersu 673 praeter ea quae enotaui euanida omnia erant. Ipse *Guelferbyto* ante aliquot annos ad me missum contuli.

11. Inter collectanea Heinsiana duplicem nescio cuius codicis collationem librum primum complexam *Burmannus* ad u. 169 *Kloekhofii* excerpta appellat: notauit *K*. Aetatem ignoro.

12. *Codex Londinensis Patricii Iunii cum reliquis operibus*, uti designatur ab Heinsio, uidetur is esse, qui in epistolis eius et *Gronouii* p. 82 commemoratur. Scriptura exili et monachali traditur: quali memini codicem egregium tristium *Gothanum* saec. XIII esse. Itaque ad hoc *Londinensem* retulerim si liceat ex eorum, quae habet, utilitate et quasi sapore iudicare. Fallax fortasse iudicium, quod nemini obtrudo. Notatus est littera *Α*.

13, 14, 15. Tres codices *Balth. Moreti* typographi olim *Antwerpiensis*, quos litteris *MNO* assignificaui, ita notauit Heinsius: *codex Moreti typographi in membr.: codex alter Moreti, in quo Ouidii pleraque: codex tertius Moreti membr. non integer*. Primus miscellio est et uersipellis, ut sunt plerique huius farinae, modo cum optimis stemmatis *Petauiani* conspirans 2, 794, modo ad *Vossianum* 3, 248, modo ad *Arundelianum* ib. 350 pronus: desunt in eo duo folia post 3, 275, ubi tamen miratus sum aliquoties eum laudari ab Heinsio, et post 4, 576. *Codex N* idem est, qui in tristibus membranaceus dicitur: medius est plerumque inter *Mallersdorffianum* et *Gottingensem*, sed saepe ab utroque discedit, nec ubique pessime. Liber *O* desinit in 6, 103: semel 2, 311 per bonam scripturam seruauit. Miratus sum quod scripturae eius multo pauciores notantur ab Heinsio quam reliquorum. Si fortasse tam male habitus fuit, ut legi non potuerit, et hoc nomine *non integer* appellatur, Heinsii mi-

nor culpa est quam mea, qui non dubitavi in primis praesertim libris illi scripturam editionis Elzen. 1629, ad quam omnes suos codices contulit Heinsius, attribuere: posthac ubi suspicio subnata est phron-tida? posui. De aetate omnium nihil praeter coniecturam sequor.

16, 17. Littera *P* intelligi uolui *Puteaneum* primum, qui ab Heinsio ita designatur: *codex Puteanaeus non ualde antiquus, qui tristia et libros ex Ponto habebat annexos, sed diuersa manu scriptos*, in catalogo bibl. reg. Parisiensis part. 3 tom. 4 n. 8239: *cod. membran. olim Puteanus fast. trist. Pont. saec. XIII.* Littera *Π* insigniui *Puteaneum* secundum, de quo Heinsius: *alter c. P. qui amoribus adiicebatur, ante annos quadringentos scriptus; membranaceus et eiusdem aetatis traditur in cat. Par. n. 8245.* De-sunt in hoc duo folia post 3, 383 et ib. 692, ubi tamen aliquoties perscriptum inueni in Heinsii schedis. Uterque uulgaris commatis et incertae stirpis liber est.

18. Signo *Ψ* *Petauianum* secundum intelliges, de quo Heinsius: *scriptus ante 400 annos, quem ego postea contuli.* Nam excerpta acceperat a Gronouio. Credo Heinsianam collationem, non Gronouianam me habuisse: huius enim tam copiosae, ut est, non solent esse. Melioris notae inter aequales suos est.

19. Nota *Δ* indicatur *codex Reginus*, ut Heinsius reliquit, qui omnia *Ouidii opera continebat, eiusdem fere aetatis cum superioribus*, h. e. utroque *Puteaneo*, cuius aevi et membranaceus in catal. bibl. Parisiensis n. 7993 *codex commemoratur.*

20. *Bernensem* codicem *Σ* signatum contulit anno 1718 Hier. Stettlerus et magnam diligentiam quam adhibuerit testatus est, uid. praef. trist. p. xxvii: quae mihi interdum iueruditi hominis nec satis exercitatione aduersus oculorum digitorumque fraudes muniti uisa est. Differt in tali re, quis delinquat. *Codex, quem antiquissimum et optimum membranaceum appellauit, sine dubio is est qui in catalogo Sinneri I, p. 543 n. 478 describitur et saec. XIII nuncupatur.*

21. *Codex Thuaneus ante quadringentos annos scriptus* qui ab Heinsio dicitur et a me *T* notatur in catal. bibl. Paris. n. 7991 *membranaceus primum Iac. Aug. Thuani, postea Colbertinus fuisse et eiusdem aevi dicitur.* Memini aliquoties me detineri eius scripturis.

22. De codice *Z* signato, qui post *T* poni solet. in annotatione, uidebis infra n. 39.

23. Venio ad sentinam eorum librorum, qui accurate collati sunt. *Berollinensis* is, quem *b* notavi, idem est qui praef. trist. p. xxxii describitur. Saeculo quinto decimo uetustiore hodie non puto: scriptus ut uenderetur uidetur maxima saepe sensus incuria,

uelut 2, 859. Semel 3, 515 prope secutus sum eum in scriptura de qua ante hoc quinquennium coniecturam feceram.

24. In codice olim Ratisbonensi Sanctemmeramensi n. LX, Monachio quem accepi et e dixi, inter alios membranarum uetustiorum fasciculos folia 67 auers. ad 76 aduers. continebant particulas fastorum lib. 1, u. 1 ad 59 dimidiatum, lib. 5, u. 299 ad 734, quibus subscriptum: *finit liber quintus fastorum Ouidii Nasonis. 1498 secunda feria post festum Sti Emmerami*, postremo totum lib. 6 cum subscriptione: *1498 dominica 18 post octauas penthecosten. Ipso die Calixti papae et martiris. Erasmus Dawn ex Trageyn Austriae non ignobili oppido oriundus.* In altero codice Sanctemmeram. n. LVII chartac. qui fol. 167—178 excerpta fastorum habebat descripta, ut puto, ex editione Balth. Azoguidii 1471, nihil inueni quod enotarem.

25. *Codex Fonteinii*, in quo soli fasti a Io. Schradero denotatur, quem f nuncupo. Neque de possessore, neque de aetate, neque membranaceus an chartaceus sit, mihi quicquam innotuit: collatus ab egregio illo critico solita diligentia est.

26. *Codex Gallicus Mazarinianus Heinsii* tempore g notatus is uidetur, qui in catal. bibl. Paris. n. 7992 membranaceus et saec. XV dicitur. Aliquando Heinsius oblitus fuit, qui esset: si id nunquam satis certo fortassis scierit; possit cogitari de cat. Paris. n. 8240 chartaceo olim DD. de Bethune eiusdem aetatis, cui libri primi initium deest. Quamquam perperam fortasse scripsi in g deesse primos 112 uersus. Heinsius *quaedam deesse usque ad eum uersum* reliquit et aliquoties eo spatio librum testem fecit, ut oblitteratae, quod saepe usu uenit, primae paginae fuisse uideantur. Sed a u. 2, 801—843 credo lacunam fuisse quae non annotatur.

27. Liber Heinsii ipsius chartaceus h signatus in quo deest folium post 2, 60 et aliquot inter 4, 796 et 5, 125 et post 5, 328 omnia, propemodum mihi uidetur ex primis impressis libris descriptus.

28. Littera m liber indigetatur de cuius habitu externo nihil inueni praeter quod ab Heinsio perscriptum est in hunc modum: *codex chartaceus Mazarinianus, ex optimo codice descriptus, sed ab imperita manu interpolatus, adeo quidem, ut probae ueteresque lectiones plurimis in locis erasae sint, ut ne uestigia quidem eorum appareant; erant etiam hiatus relictis alicubi.* De uirtutibus uitisque libri sane memorabilis faciam infra sub n. 39 cognoscas.

29. De codice meo Parisiensi, p, ita testatus est Heinsius: *co dex Srrauianus notae bonae, sed recentior et sub initia artis ty-*

*pographicae scriptus*. Habet sane scripturas nonnullas eius modi, ut 3, 351.

30. Littera *r* codicem denotat qui nunc est bibliothecae regiae Berolinensis, olim fuit Petri et Hadriani Relandi, membranaceus formae octonariae, glossematis satis instructus, pretii quantum meminerim permediocris, saeculi ut existimo quarti decimi. In margine post 5, 266 hoc epigramma est: *Lucius est piscis rex et uastator aquarum. Vox haec discordat. luteus ille parum. Deorat hic homines, hic piscibus insidiatur. Esurit hic semper, hic aliquando satur*. Post 6, 586 duo folia desunt.

31. Codicem chartaceum forma quaternaria quem s signaui a Petro Seruio medico Romano dono acceperat Heinsius. Desunt singula folia post 3, 285 et post 6, 225.

32. Codex Tolosanus, *t*, Bernardo Medonio, qui contulit, teste fuit Samuelis Petiti, postea Ranchini cuiusdam senatoris Tolosani, forma maxima, membranaceus, eleganter scriptus et continebat miro ordine has carminis partes: lib. 3 u. 762 ad lib. 4 u. 877 usque: lib. 2 u. 33 ad 532: librum sextum totum: lib. 5 u. 601 ad 726.

33. Accurate a me collata sunt etiam florilegium quod inscribitur Berolinense, Santenianum, de quo uide praef. trist. p. XL, non uetustum adeo atque olim putabam, sed minime aspernandum, et folia aliquot alterius eiusdem modi nescio ubi inuenta et in bibliothecam cui eximia cum humanitate praeest collata a Theophilo Friedlaendero amico suauissimo. Abhinc enumerabuntur codices quorum integra scripturae uarietas ad me non peruenit. Eorum longe plurimos ab Heinsio eadem cura qua superiores peruestigatos esse constat, sed perierunt iam pridem eius schedae Italicae et aliae quaedam, unde summam tantum conficere et in iis quae supersunt uoluminibus annotare est solitus: in locis difficilioribus plerumque ascriptum ab eo uideas: uide uar. scr. Verum tamen quae summam ab Heinsio ex uberiore penu enotantur sunt pretii ingentis ac nunc primum innotescunt.

34. 1. Codicem membranaceum Coloniensem collegii Laurentiani Franciscus Modius nouant. lect. c. 63 in Gruteri lamp. p. 168—170 aliquoties ad partes uocauit, qui praestantissimus utique fuisse uidetur et 2, 394 atque alibi uera suppeditat. Frustra eum quaesiuit Heinsius anno 1673, uid. epp. ad Graeu. p. 150: frustra ego speraui Darunstadii fore, quo noueram recuperatos a Gallis olim quosdam thesauros Rhenanos delatos.

35. 2. Hoc numero indicaui quicquid a Carolo Neapoli diuersae scripturae traditur, qui usquam accurate quot colices uide-

rit elocutus est. Modo enim unum nominat, qui aliunde tunc notus non fuit, ut 1, 454 ubi in nostro ait *iam infimae uetustatis*, 5, 329; 630, ubi: *in meo, qui uix legi potest, adeo tincis adrosus*, 691, modo duos, ut 4, 907; 5, 199, modo tres 1, 130; 4, 606, modo quatuor, 2, 508, plerumque incerto numero codices nuncupat, ac nescio an editiones saeculorum priorum illis accensuerit, quas *codices uulgatos* dixit 4, 713. Caeterum commentariorum huius uiri non utebar editione Puteani aut Palesii, sed Burmanniana, quae cum sit tota negligentissime adornata, non mirarer, si hic illic in errorem me illexerit.

3. Iani Dusae excerpta, si memini, nihil sunt aliud atque collatio altera codicis Puteanei, uid. supra n. 16. Id non animaduertisse uidetur Heinsius 2, 254; 274, 6, 332 ubi in schedis Puteaneum *et alium* notauit, qui est hic Dusae liber. Tamen fieri potuit, ut diuersorum codicum collationes in eodem exemplari more illius saeculi institutae fuerint, si forte longius discedant haec testimonia, quod iudicandum aliis relinquo.

36. 4. De Politiani excerptis res est satis difficilis. Hoc numero distinxī ea quae inde exscripta inueni in ipugillaribus I. F. Gronouii, uid. praef. trist. p. xxxiii, ubi ita legebatur: *Ouidii amores, fasti et alia collata ab Ang. Politiano cum uet. cod. extant in bibl. Dominicanorum ad aedem diui Marci, unde haec excerpsumus, et sub finem excerptorum haec ipsius Politiani: Recognoui Ang. Politianus cum uetusto codice collatos fastorum libros anno mccccxxx V Kl' Quintilis Florentiae in diui Pauli. Eosdem anno mccccxxxij publice enarrabam. Hic uetustus colex qui dicitur dubium non est ex ipsis scripturis quin sit Vaticanus ille n. 39. 8, quod non ignorauit Heinsius, qui in epistolis ad Gronou. p. 176: *Nactus sum fastorum praestantissimum exemplar in Vaticana bibliotheca litteris Longobardicis scriptum, quo Politianus usus aliquando uidetur, sed — ut uberrimum mihi spicilegium reliquerit.* Atqui idem Heinsius 5, 621 discernit scripturas codicis Vrsiniani et quam in his Gronouii schedis inuenit: nec iniuria 5, 571 scripturam *hinc stanti* quae traditur Gronouio in schedis Politiani coniecturam dixisse uidetur. Dubium mihi non est, quin in libello illo Gronouiano scripturae codicum diuersorum, uelut 5, 725 Medicei tertii, emendationes Politiani ipsiusque Gronouii promiscue contineantur. Quare eadem cautione atque exemplar illud Perreianum elegiacorum usurpanda sunt quae nullo interposito meo iudicio sine discrimine uti repperi fideliter repraesentauī.*

5. Ex iisdem Politiani excerptis post Gronouium alia ab hoc

praetermissa Heinsius enotasse uidetur, uid. 2, 396 (398 ed. Burm.) quae plerumque dixit codicis Politiani esse, semel etiam 3, 397 in schedis mstis *unum* codicem Politiani nuncupat, in annotatione impressa excerpta Politiani. Prorsus diuersa sub eodem nomine ab utroque prolata sunt 5, 355.

37. 6. Gottorpianus codex non raro ab Heinsio commemoratur: in schedis instis ad 4, 412 *primus* Gottorpianus, fortasse calami errore. Nihil de eo mihi innotuit, nisi quod in uolumine Spanhemiano bibl. reg. Berol. mss. Spanh. n. 4 *catalogus bibliothecae Gottorpianae in Holsatia* extat, in quo *Ouidius* recensetur. Notabilis est interpolatione et cognatione cum Mediceo secundo.

38. 7. Hamburgensis eiusdem plane cum superiore notae est, ideoque inter praestantiores habitus ab Heinsio. Nihil de hoc quoque noui. In eodem uolumine Spanhemiano extabat catalogus bibliothecarum Hamburgensium, in quo frustra fui perlustrando. Memini me amicum delegare sciscitatum Hamburgi de libro: negabat doctos uiros bibliothecae publicae praefectos nouisse quicquam de eo.

39. 8. Codicem Fuluii Vrsini se usurpasse testatur Ciofanus in praef. comm. in fast. ad lectorem et Vaticanis omnibus antiquiorem dicit. Visus mihi aliquando is esse, cuius indicium inueniebam in schedis Spanhemianis Berol. n. 50 fol., ubi in indice librorum Fuluii Vrsini qui delati sunt in bibl. Vaticanam p. 26 n. 32 haec leguntur: *Ouidii fasti in perg. antichissimo in lra longobard. coperto di cor. rosso. Fu del monasterio Cassinense.* Similem in modum ab Heinsio in annotatione impressa ad 1, 5 describitur codex, qui in schedis nunquam Vrsini, semper *primus, optimus Vaticanus* nuncupatur: semel in notis impressis ab Heinsio 3, 650 perperam hi distinguuntur, a Burmanno uero perpetuo. Ad antiquitatem libri pertinet quod saeculo XI in bibliotheca monasterii Cassinensis hic liber commemoratur apud Muratorium script. hist. It. 4, p. 473. Alioquin scriptura saeculi XI ipsa consuevit longobardica appellari, uid. Orell. ad Horatium alicubi. Sed codicem Vrsinianum Ciofani et quem ita appellat Heinsius esse eosdem propter solum nomen conieceram. Quod discedunt 1, 315; 516; 591; 626; 2, 93 alibi, quod ad 2, 851 in schedis Heinsii annotatur: *Haec usque ad finem libri deerant in opt. Vatic.* Ciofano tacente, id non multum apud me ualebat. Nam interdum etiam conspirant ut 2, 284 (286 Burm.), alibi, et Itali hominis perexigua est auctoritas. Tamen ex eius annotatione 6, 213 coarguor erroris, cum primis duobus libris et tertio ante uersum 241 utrumque Vrsini librum nu-

mero 8 notauī ascriptis, ubi discrepabant, auctoribus. Numerus 33 ea in parte annotationis significat primum ex Vaticanis reliquis Heinsii uel Ciofani. Inde a 3, 241 ad finem numero 8 indicaui librum Vrsinianum Ciofani, numero 33 Vrsinianum Heinsii. Hinc incommodum nascitur hoc, quod sub iis numeris scriptura ab Heinsio tradita ubique examussim inuenietur, sed tamen sciri nisi inspecto Ciofani commentario non poterit, cum in parte priori 8 adest, num ea utriusque Vrsiniani sit scriptura, et cum in parte posteriori 33, num indicetur praeter Vrsinianum Heinsii simul primus Vaticanus Ciofani, quem tamen credo nusquam simul disertim commemorari. Facilis est labor beneuoli lectoris, qui Ciofani Sulmonensis commentariorum editione Plantiniana utetur, haec recognoscere: mihi ad manum nunc non sunt. Fateor malo omne me accedere ad quaestiunculam de interpolatione huius carminis, quae libro potissimum Vrsiniano continetur. Sed tamen *teneo te Africa!* Error ille meus natus fuit ex suspicione Heinsium scripturas quas in schedis *primi Vaticani* esse perscripsit falso tribuisse libro illi uetustissimo Cassinensi. Ignoscent magni uiri manes ueritatis audaci fortassis interdum, ut ipse fuit, candido tamen indagatori. Libri Cassinensis si ab Heinsio scripturae traduntur, estque is liber Petauiano aetate par aut superior, totum prope artis criticae in hoc carmine discrimen uersatur in expendendis his testimoniis, quae differunt tantum, quantum intelliges. Remota interpolationis suspicione aut sequendus est Vrsinianus aut Petauianus, et qui illum praeferet, ut opinor, non multum causae habebit, cur alterum ad partes uocet. Ego quod faciendum esse mihi putauī, rationem reddam. Videbam duplicem codicum antiquiorum esse originem, hinc Petauianum eiusque similes libros accurate quos noueram, illinc Ilfeldensem, Vrsinianum, Zulichemianum, Mazarinianum, quorum primus qua parte superest, non difficillime conueniebat cum Petauiano, reliquorum neque dubia erat cognatio cum Ilfeldensi, neque discordia cum Petauiano. Zulichemianus liber, quem Z notare soleo, is est, de quo Heinsius in syll. epp. 3, p. 373: *Sed heus! inueni ibidem ante paucos dies fastos Ouidianos cum ueterri- mo codice satis accurate collatos. Manum collatoris non cognosco, nec enim est Lipsii. Ipsum codicem indignis modis fuisse interpolatum fidem facit collator, qui passim monet suo loco ueterem lectio- nem fuisse abrasam, non tamen id tam pertinaciter, ut non multae lectiones optimae supersint; quas tamen potissima ex parte iam occupauī, quantum primo aspectu apparuit.* Ipsum exemplar in quo collatio instituta fuit, domi Hugēnii a Zuylichem docti astronomi Bataui ab Heinsio inuentum, non uidi, nec, si uidissem, potuissem

certius quid de scripto libro iudicare, quam de Vrsiniano cuius copiosam habui, non tamen integram collationem. Quod igitur saepe numero fit, ut cum assint non poenitenda subsidia, potuissent plura adesse, res eo usque promoueatur quo potest, id sine dubio praestiti. Nihil est, quin, quantum potuerim, ad codicum idoneorum et accurate excussorum fidem reuocauerim. Hi sicubi me destituebant, nolui eorum uitia reddere, circumspexi aut minoris rei libros, aut minus perspectos, uelut apud Propertium Groningano libro succedunt excerpta Perreii. Atqui, audio dicentem, liber Vrsinianus poterat Romae denuo conferri, ne esset incoguitior. Fateor me non quaesiuisse, num supersit in scriiniis Vaticanis. Sed satis mihi est quaestionem commouisse ingeniosorum uirorum contentione dignam, in qua credo nonnihil etiam-citra Alpes diiudicari posse, uixque ad id plura requiri, quam quae nota per Heinsium sunt de codice Vrsiniano. Interpolatum esse audacissime censeo, eiusque artificii uetustissimum, quod usquam sit, esse exemplum. Lib. 1, 153 pro: *Et modo formatis operitur frondibus arbor* apud eum et Mazarin. extat: *amicitur uitibus arbor*. *Formari uites* non legi alibi et palmes superiori uersu fuit: certe siue falsum sine uerum est quod Vrs. habet, minus esse simplex scriptura Petau. obseruandum est. lb. u. 315, qui ita corripit distichon pulchrum et facile intellectu in hunc modum: *Institerint nonae: nisi sit tibi nubilus aer*

*Signa dabunt imbres exoriente lyra*

abusus est non uiolentissimum in modum, sed data opera scripturis codicis Petauiani, quas uide. Ridiculum foret putare ex hac scriptura quae uerbis tenus intelligi potest oriri potuisse Petauianam. Simile est 1, 381. Solus Petauianus (cf. tamen supra p. CCLXXV) simplicissimam et praestantissimam scripturam habet:

*Pascit ouis prato: uerbenas improba carpsit,*

cuius rationem grammaticam supra aliquando defendi. At Vrsinianus cum sui similibus:

*Poscit ouem fatum caet.*

nefaria dexteritate, abusus reliquis scripturae discriminibus, quae uide. lb. u. 393 *racemiferi* est ex aliis poetae locis. lb. u. 454 quis quaeso pro *Inachi lauta* scribere potuit, ut est in Vrs., *Inachi bacca*, quod clarius habet Mazar. *uacca*, nisi scelestus interpolator? ecquid similis Puccianis et Pontanianis uenustatibus inueniri poterit in cascis membranis? Lib. 2, 410 uolo perpendi num tres illi coniuratores Vrs. Zulich. Maz. fidem mereantur in scriptura mirifica *Rumina ficus*, quam cur necesse non sit recipere, memini me docere. lb. u. 647 speciosum est in Vrs. *inuitat cortice flammis*, pro uul-

gari irritat, sed suspectum quippe non necessarium: u. 753 perspicuosum in Vrs. et Maz. *intentaque fila remittit* nec facile glossema uulgati *incoepataque*, uti nec proxime 755 in Vrs. *lacrimae cecidere pudicae* pro *decuere pudicae*. Lib. 3, 245 Vrs. et Maz. scripturam nihil aliud aio esse quam structuræ subleuationem ex Varronis loco de l. l. 5, 49 non ita intellecto, uti secundum Fest. p. 348, 30 dext. sqq. intelligendus est. Ib. u. 423 Heinsium per errorem credo coniecturam Politiani eiusmodi ut 4, 511 pro scriptura Vrsiniani notasse, uid. supra p. CLXXV, sed tamen causam suam hic error habuit, quam intelligis. Ib. u. 726 *Vitisator* immanis est audaciae interpolatio in Vrs. Zul. Maz. Ib. u. 766 *amans* quod in solis Vrs. Zul. Maz. et eorum similibus extat ideo non recepi. Lib. 4, 20 non difficile est arbitrium, utrum *quod tuearis* a negligenti sit librario, an *quo tenearis* in Vrs. Zul. Maz. ab interpolatore. Ib. u. 141 inter scripturas *siccabat sudantes rore capillos*, quam typheta suppressit, et in Vrs. Maz. *sicc. rorantes nuda capillos* non differt casu, sed consilio: ratio est, ut paulo insolentior prior probetur; nam *rorantes capilli* unde esse possint docet Heinsii annotatio, *sudare pro rorando* est apud Virg. Aen. 2, 582: *Dardanium totiens sudavit sanguine litus*. Ib. 440 profecto non uideo cur *ros* concedere debeat *casiae*, cum sit apud Virgilium ge. 2, 213: *apibus casias roremque ministrat*, ac putarem pro glossemate ascriptum fuisse eum uersum, nisi Vrsinianus esset. Ib. 709 mediocris mea coniectura codice Ilfeldensi subfulta praestabit ieiunae et elumbi Vrsinianae scripturae. Eodem modo u. 807 si potior habenda est scriptura *Ipse locus causas uati facit*, cur abest ab Ilfeldensi, qui eiusdem cum Vrsiniano originis est? a quo et Petauiano recedendi causa nulla est: *locus* dictus est ita, ut 2, 859; in scriptura interpolata cupio doceri quis hic sit *locus* qui causas faciat. Paulo post u. 823 pro *plenaque imponitur ora* in Vrs. est *plena imponuntur arenae*: mera mutandi prurigne, ut opinor. In eodem hoc Vrsiniano codice et quibusdam eo nocentioribus lib. 6 post u. 270 inseruntur tria disticha ab Aldo et Heinsio pro totidem gemmulis habita, quibus facile carere possumus. Primum enim iis permolesto quod uersibus 273, 274 abunde inest diuaricatur non sine inepta in ipsis eiusdem rei ruminatio. Deinde accurate expressi sunt ad Lactantium 3, 24: *uolubilitate ipsa mundi ad ortum referri* —. *Hanc igitur caeli rotunditatem illud sequebatur, ut terra in medio sinu eius esset inclusa: quod si ita esset terram ipsam globo similem: neque enim fieri posset, ut non esset rotundum, quod rotundo inclusum teneretur*. Iure optimo mihi uideor fecisse quod feci: qui id deplorabunt plorare iubeo. Eius-

dem libri sexti n. 303 uihil, ut puto, culpari potest in scriptura fidorum librorum, ut transeundum sit ad uulgarem Vrsinianam. Postremo idem hic liber testibus Politiano in schedis et Heinsio in annotatione impressa elegans initium libri septimi fastorum tradit. Qui cum eo saepissime consentiunt, Zulichemianus et Mazarinianus, non satis certus sum, utrum post interpolationem illam longobardicam denuo sint interpolati, an cum illo, cuius ommissa sit auctoritas, conspirent. Vtrumque enim fieri potuit. Lib. 2, 110 *Threicius olor*, ib. 274 *Cyllene*, ib. 499 *nubes crepuere*, ib. 725 *dum nos difficilis*, 4, 83 *Ergo ego tam longe* multaque alia utroque in libro plane sunt consimilia superioribus illis Vrsiniani et eorundem scripturis *Rumina*, *Vitisor*, *quo tenearis*. Mazarinianus tamen a Zulichemiano, qui et ipse ibidem interpolatus est, desciiuit ad Arundeliani et Vossiani sectam 1, 474 *dabat uero carmina plena*, 2, 470: *pro quo nunc dignum*, ad alios 1, 395 *gelidi lycaci*, et aliquoties 3, 686; 5, 309 ad alteram factionem Italicam, de qua iupra dicitur, quod in tam recenti libro non est admirandum. Verum ueteratores illos Vrsinianum et Zulichemianum maxima cum cautione fuisse usurpandos satis reor me ostendisse, quamquam spoponderim praeter locos memoriter a me prolatos alteros totidem inuentum iri in annotatione: utile putauit calidioribus harum rerum aestimatoribus aliquid quod agerent relinqui. Sed eosdem libros nonne secutus sum, Vrsinianum 4, 295, Zulichemianum 2, 739; 5, 77 et similibus utrumque alibi in discriminibus? Fateor, et ipsum adeo Mazarinianum 2, 229 ac semel bisue praeterea. Et, fateor, nimis fortassis suspiciosus fui in eorundem scripturis 2, 592 *uestrae prima*, quae fortasse fuit in Ilfeldensi, 3, 294 *erudit*, 5, 25 *hos est dea censa parentes*, 6, 66 *signa doloris*, 6, 142 *Naenia Marsa*. Scilicet, ut supra dixi, nulla est dubitatio, quin Vrsinianus sit peruetustus et quin omnes ex egregia origine sint repetendi. Conspirat ille non semel cum Petauiano, uelut in eiiciendo inepto disticho quod apud Burmannum est 2, 203, 204: consentiunt omnes cum Ilfeldensi saepenumero. Est deinde exploratissimum codices, quos maxime amaui, Petauianum et Malersdorffianum et fidissimum quemque saepissime esse mendosos. Graue est exemplum 6, 178, quem uersum qui integrum putabit, suadeo, ne criticam affectet: coniectura nostra ex uersiculo Martialis et Plinii loco conflata concedet lubentissime meliori, interim sese tuebitur. Ergo cum primum Vrsinianus integer collatus fuerit, de scripturis plurimis, quorum minus suspecta fides erit, ingens orietur disceptatio. Verum hoc est, cur aequo animo caruerim hoc libro. Nondum ita confirmata est in Germania ratio sanior critica, ut ae-

quata utriusque auctoritatis lance solius ingenii ope et arbitrio res administrari possit, quin uulgi illud eruditorum continuo animum sibi sumat, quod auctoritates perpendere plane nondum didicit. Si Lachmannus, si Ritschellius, incomparabiles uiri, quos honoris causa nomino, si paucissimi praeter illos tali quaestioni sufficiunt postquam legibus et exemplis disciplinam munierunt: ego ad id nondum ualeo, nec in media fraude uerum satis confidenter enucleare potuissem: satis est si libros a fraude alienos recte dignoui. Vtique hi paulo nec multo sunt posteriores adulteratis: facile ergo praeter uitia illic dissimulata alia continebant communibus recentiora, ubi uerum extare potuit in interpolatis libris. Sed huic consolationi nunquam licentius indulsi, immo restiti fortassis obstinatius, uti dixi. Atque hactenus de hoc interpolationis genere quod certa codicum familia continetur. Aliud est uagum et inconstans quod per omnia saecula inde a duodecimo librosque diuersissimos errat, cuius non erit inutile exempla nonnulla posuisse ex libris accurate notis. Lib. 1, u. 422 pro uulgato *uicta sopore locis* Francof. habet *semisepulta locis*, u. 473 pro *animo conceperat ignes* idem *concepit mente furores* et u. 478 pro *Parrhasiumque larem* idem *parrasiumque nemus*: periculum ingenii fecit librarius. Lib. 2, u. 88 extat in sec. Putean. *Et stetit infestae proxima cerua laeae*, quia displicuit uulgatum *stetit in saxo*, quod facile se tuetur exemplo Sophoclis fragm. 110: *νομὸς δὲ τις κερῶσσ' ἀπ' ὀρθίων πάγων καθείρπεν ἔλαφος*, et si opus est Theocriti apud Stob. serm. 2, p. 66 Schow.: *ἐν μὲν τοῖς ὄρεσιν ἄρκτοι καὶ λέοντες*, uel Lactant. 7, 24. Lib. 2, 636 pro simplicissima scriptura *Dicite suffuso ter bona uerba mero* in Thuaneo pueriliter *Dicite fundentes in sacra uerba merum*. Ib. u. 721 in primo Puteaneo *contendere pugna* pro *committere pugnam*. Lib. 3, 69 Berol. *quae paruis parua fuerunt* pro *quae quamuis*. Simili elegantia codex nullius rei Gallicus 2, 403 et 3, 841 *Vagierant clamore pari et sine munere patris*. Lib. 4, uersus 47 totus refectus aliter est in Moretanis duobus, u. 440 *parsque rosas* pro *pars rorem* interpolatio dici poterit in Gotting., ut u. 447 *io comitesque parensque* pro *io carissima mater* supra lineam Moret. sec. lb. 695 inter uarios librorum conatus scripturae codicis Francof. particulas iam saeculo duodecimo inueniri uides, quae conficta est ex loco rem. amor. u. 192 huc adhibito: *Et tonsam raro pecline uerrit humum*: pro humo ponenda fuit terra. Lib. 5, 301 in Londinensi mutatum est non absurde in sententiae generalis formam: *Saepe Iouem dicunt caet*. Ib. u. 535 *Oarion* codicis Thuanei aliorumque est ex Catullo. Ib. u. 667 alterum hemistichium corrumpit Thuaneus: *Pulsa laete lyra*

in altero Francof. *nudam* mauult palaestram quam *nitidam*. Lib. 6, 23 *caelestia sacra* pro *numen caeleste* habuit codex cum Puteaneo secundo collatus, et u. 349 pro *quae sit fortuna malorum* notauit scripturam librarius Francof. *quo sit romanu loco res*. Talia non foret mirum tentata esse quouis tempore aut a librariis, aut ab eruditibus lectoribus: quamquam non memini ioueniri in Petauiano et utroque Monacensi. Id genus interpolationis nunquam non fuit notum. Hoc igitur seposito restat unum uaferrimum et artificiosum a supra indicatis diuersum, sed nihilo rectius quam illa usque adhuc animaduersum, de quo mox pergam.

40. 9. Achillis Statii librum collatum ab Hercule Ciofano non memini ulla re esse insignem, estque dimidiati tantum carminis.

41, 42. 10, 11. Codices Medicei duo: accedit tertius, quem 48 signauit. Laurentianae bibliothecae septem fastorum codices apud Bandinum cat. codd. lat. b. l. t. 2, p. 227, p. 235—236 plut. xxxvi, cod. i, xx—xxv accurate describuntur, quos ipse Heinsius a se collatos in calce notauit. Quatuor sunt saec. XV, duo saec. XIV, nn. xx et xxii, unus, n. xxiv, saec. XIII ineuntis. Hos potissimum laudari existimo.

43. 12. Codex Pomponii Laeti qui constanter in schedis Heinsii appellatur, in annotatione impressa uidetur Farnesianus dici, uide annotata a me 1, 393: quaeritur num etiam 2, 770 intersit Farnesianis, quos cum Zulichemiano ex editis Heinsii commentariis subdixi de numero *sedecim* codicum in schedis non nominatorum. Caeterum collatio tantumnon integra superesse uidetur huius codicis et qui fere ubique cum eo consentit Ambrosiani primi, 20, quem uetustiore[m] esse colligo ex 2, 597. Neutrius magnum senium cognoscitur ex eo, quod Heinsius 5, 521 utriusque manum imitatus in *mensae* litteram o cum uirgula pro diphthongo scripsit. Tamen ab eodem Laeti codex 2, 807 (809) *optimus* dicitur et de Ambrosiano hoc, ut puto, in epist. ad Gronou. p. 197 ita scribitur: *In Ambrosiana bibliotheca — duos fastorum libros iam euolui, quorum altero uix uidi meliorem, si duos tresue excipias, ut dolendum sit integrum non esse. Possessorem habuit magnum illum Vincentium Pinellum, cuius libri omnes ex naufragio reliqui a cardinali Borromeo redempti sunt.* Hi duo libri cum secundo Mediceo adeo sunt subdole et eleganter interpolati ut fidem ne tum quidem mereantur cum probabiles scripturas habent, uelut in 1220 est 6, 432 *aditis* et in 11 cum Vrs. 1, 6 *En tibi*, h. e. *In tibi*. Caeterum non in scripturis ipsis consentiunt, sed in artificii genere. Hoc aestimabis ex eo, quod impudenter mutatum in Mediceo est 1, 44: *apposuitque*, uide supra

p. LXXIX; 1, 440 *Hellespontiaco mari*; 2, 587 *Latium quotcunque tenebas* cf. 6, 77 *Romane dedistis*; 2, 719 *Interea cingi infinitiuo historico*; 3, 65 *pater agnitus*. Consimilia sunt in Pomponiano et Mediolanensi 1, 310 *ad stata signa*; 2, 597 *sed tamen illi*, quod inde ortum est, quod nominis illius librarii unam tantum syllabam fecerant; 2, 652 *cactera turba*, leuius quidem, sed proprium his codicibus; 2, 722 *Conditus in castris otia miles habet*, 2, 745 *audire soletis* sunt Pomponiani et unius Farnesiani; 3, 230 *Oebalides ornatior forma*, ib. 253 *flores, tenero de flore coronas Nectite de ten.* totius distichi refectio audacissima nullius praeter 12 20; 3, 686 *Ambros. facit cum Mazariniano*, 4, 141 *cum eodem Pomponiano*; 4, 778 *Dic ter et quam Dic quater* maluerunt 12 20; 5, 309; 5, 472, non inuenusto inuento; 5, 668; 6, 112; 6, 529: his omnibus in locis eandem inuenies libidinem, quanto tectiorem, tanto damnosiore. Quatuor habes modos interpolatiōnis minime, ut opinior, infitiandos, qui adeo sunt memorabiles ut de doctis uiris saeculi XV quaeri uix sit necesse: quamquam aliquot Politiani conatus commemorauī. Sed intelligis, quo reciderit illa quaestio, cui absoluendae olim, cum tristia ederem, deerant idonei membranacei testes: scilicet longe alio atque expectandum et optandum fuit.

44. 13. *Naugerii* codex uel codices commemorantur in annotatione editionis Aldinae tertiae 1534, quam ipse non uidi. Est ubi eodem numero a me indicatur scriptura ibidem sine codicis indicio prodita et ab Heinsio in schedis consignata, cum dubium non uisum est quia ex codice esset: 2, 152 id non feci in scriptura *relinquit*.

45. 14. *Caroli Strozzae* codex ab Heinsio collatus is esse uidetur, qui describitur apud Bandinum bibl. Leop. Strozian. t. 2, p. 505 cod. XXIV et saec. XIII dicitur.

46. 15. *Librum Matthaei Herculanī* nescio unde Heinsius habuerit.

47. 16. *codex Gaddi*, Florentini nisi fallor, rarissime commemoratur.

48. 17. *Helmaestadiensis Suecus* ab Heinsio ad 6, 229 *recens quidem, sed notae haud protritae* appellatus et studiose usurpatu est.

Numerum 18 indideram Palatino libro, qui perperam a Burmanno 1, 2 et alibi nuncupatur pro excerptis Politiani. Talibus erroribus scatent eius commentarii. Longum foret omnia recognoscere. Satis sum certus nihil Heinsii schedarum aliorumue auxiliorum criticorum illum habuisse praeter ea, unde maximam copiarum mearum partem unius alteriusue anni labore collectam di-

gessi. Moneo igitur, ne ubi illius testimonium de codicibus aut integris collatis aut passim inspectis discrepat a meo, culpa in me conferatur. Quantum assuetudo et innocua quaedam in hoc genere ambitio efficere possunt, tantum ab errore caui; et typographi ea fuit accuratio, ut uerbis Varronianis de l. l. 8, 51 supersedere poterim. At uide leuitatem Petri Burmanni. In altero Heinsii exemplari littera *A* indicabat codicem Arundelianum, in altero Puteaneum primum: iade ii libri permutantur 1, 73; 2, 691; 4, 409, 587; 5, 558. Adeo 5, 497 unam eam litteram de utroque codice interpretatus est, quemadmodum in exemplari quod curas eius secundas continere uidetur, uid. praef. trist. p. xiv, 2, 143 ad *Mazarin*. ascripserat et *Petau.*; uterque enim in diuersis uoluminibus *G* notabatur, ideoque confusi 6, 237 sunt. Ita 2, 119 Cantabr. et Put. sec. quia uterque *B*, 2, 554 et 5, 546 Sarrau. et Mazar. sec., quia insigniuntur *E*, sunt confusi: *Petau.* et *Patau.* 1, 444; 4, 405: *Putean.* et *Patau.* 1, 368. Alias hominis ineptias facile deprehendes 2, 465 ed. eius et proxime u. 466, ubi aduersari audet Heinsio de cod. Mazar., tum 2, 657 ed. meae in cod. Sarrau. 2, 335 sq. et 5, 148 in iisdem scripturis his positus. Missis id genus locis, ut 1, 103. 439; 4, 598; 5, 175, nolo illi credas de Mediceo 1, 51, de Politiano 1, 65, de Kloekhofiano 1, 504, de Dusiano 2, 592, de Petauiano 3, 404, de Londinensi 3, 431, de Fraucof. 4, 779, de Mazar. 6, 55, de Bernensi 6, 426. De his enim si ego peccassem, nunc faterer: recognoui ad autographia. Deliquit aliquoties etiam Heinsius, cuius annotationes in editione Burmanniana imperite auctae insunt: quare de hac re nemo sine Elzeuirianis uoluminibus iudicare poterit. Qui cum illis nostra contulerit, inueniet, quid in annotatione edita ex schedis correxerim: quid ex illa assumpserim in his non inuentum, quod plerumque, non semper indicaui, non poterit deprehendi: sed neque multum est, neque temere a me administratum.

2 49. 19. codex Bullialdi raro commemoratur.

50, 51. 20, 21. Ambrosiani duo, de quibus Montfauc. bibl. bibl. 1, p. 521 A, Heinsius in ep. ad Gronou. p. 199. Vide de priore supra n. 43; alter non est magnae rei.

52 — 55. 22 — 25. Farnesiani quatuor commemorantur 1, 329: *optimus* eorum 3, 191 in ann. ed. Heins., *duo meliores* 6, 15, *primus et tertius* 6, 437 in schedis, *unus non magnae fidei* 2, 67 in ann. impr.

56, 57. 26, 27. Bononienses duo saepe nominantur. Credo eos esse, quos indicatos inuenio in schedis Spanhemianis n. 4 bibliothecae canon. reg. S. Saluatoris Bononiae.

58, 59. 28, 29. Patauini duo, quibus accedit tertius, quem 49 feci. Horum unus *optimae notae, ex optimis, ex melioribus* nuncupatur 2, 254; 645; 780: alius *Hectoris Treuisani* fuisse dicitur 1, 336. In catalogo bibl. Pat. Tomasini 1639 Ouidii fastorum codices recensentur bibliothecae ordinis Eremitanorum p. 76 a, bibliothecae St. Ioannis in uiridario p. 40 b. A Spanhemio Ouidii codices notatos uideo bibl. Patauinae cathedralis, bibl. St. Antonii et in museo Laurentii Pignorii. Idem Nicolai Trevisani museum consignauerat, sed Mantuae.

60—71. Herc. Ciofanus codicibus se usum praeter 8 et 9 testatur uno ex bibl. Maffeorum, 30; uno fratris Antonii Ciofani, 31; Vaticanis octo, quorum optimus, 32 Angeli Colotii fuisse dicitur ad 4, 467: hic uidetur innui a Ciofano 2, 199 et ab Heinsio 2, 749, quamobrem utrobique pro 33 uellem posuisse 32. Dubium enim non est, quin et hunc et reliquos Ciofani Vaticanos 33—39, quorum duo desinunt in librum quintum, denuo contulerit Heinsius, uid. epp. ad Gron. p. 300. De numeri 33 usu quem feci uide supra ad 39. 8. Caeterum quoties unus *Vaticanus, unus Farnesianus* et similia apud Heinsium uel Ciofanum leguntur, scripsi plerumque numerum ab optimo eius nominis codice proximum: non igitur quae eodem huiuscemodi numero insigniuntur in eodem libro extitisse putabis.

72—75. 40—43. Inter schedas Heinsii fasciculus est collationum manu, ut puto, Isaaci Vossii. Notantur scripturae additis siglis *VN, VA, V2*. Has num recte putauerim duorum codicum aut discrepantium aut conspirantium reddiderimque primam notam 40, secundam 41, tertiam 4041, adhuc nescio. Sed ea excerpta transcripserat Heinsius et adiunxerat scripturas quasdam syllaba *Nes* notatas: has iusigniui numero 42. De numero 43 supra ad 1 dictum est.

76. 44. *Codex Christiani Rumpfii membranaceus, in quo ipse quidem textus non continebatur, sed nuda tantum commentaria,* teste Heinsio. Cfr. epp. ad Voss. p. 559.

77. 45. In marginibus editionum Bersmanni quae annotantur hoc numero indicaui, nec tamen, si memini, omnia.

78. 46. unus *Basileensis* semel, quantum meminerim, 3, 588 commemoratur.

79. 47. Excerpta Scaligeri saepe usurpata sunt ab Heinsio utroque. Memini me librum uidere, in quo codicum scripturae an coniecturae annotatae sunt, non constat.

48. 49. Vide supra ad 10 et 28.

80. 50. Hoc numero impertiui scripturas ex glossematis codicis Londinensis Iunii seorsum enotatas ab Heinsio. Atque hi sunt libri, quorum saepenumero non indicato nomine scripturae ponuntur. Ex innumeris locis didici quadraginta fere integros fuisse collatos, a quo numero subducendi ii erant, quorum nomina aliunde cognita habebam. Res fuit interdum difficillimae ratiocinationis, interdum prorsus incertae: praestiti scilicet quod potui.

81. Iacobus Gronovius aliquoties codicis insti scripturas perscripsit in exemplari quodam editionis Heinsianae, quem suo nomine appellavi.

82. Editos ueteres contuli Rubeanam Venetam 1475, Zarrotti Mediolanensem 1477, Vicentinam 1480, Venetam 1484, Aldinam 1502, Mediolanensem cum commentariis Ant. Constantini et Pauli Marsi 1510, Aldinam 1516. Non multum bonae frugis inueni, itaque summatim ubi plures consentiunt *edd. uett.* laudavi, nec nisi paulo grauiora enucleatius posui.

Hic censeo subsistamus et a minutis curis, ab improbis iudiciis et compilatoribus, quorum proxime ante et retro turba se ostendit, auocatum animum erigamus non ad Batauorum priscorum memoriam, inter quos uixisse dicimur, non ad posteritatem, ad quam ualde optandum est ne quicquam nostri insuperatum transire sinant ingenia quae post Od. Muellerum et Rud. Klausenium, admirabiles uiros, antiquitates sacras Romanorum illustrant; sed ad magnorum criticorum huius aevi claritatem, quorum maximus est Godofredus Hermannus per decem annos tacita (ita enim decere putabam) ueneratione a me cultus: sed ad amicorum suauissimam coniunctionem, ad quos cum quid paulo probabilius inuenisse mihi uidebar orationem apud animum conuerti: Theodore Bergki et Friderice Haasi, uestro omine hic liber prodeat et uestri similes quaerat.

# F A S T O R V M

## LIBER PRIMVS.

**T**empora cum causis latium digesta per annum

Lapsaque sub terras ortaue signa canam.

Excipe pacato, Caesar Germanice, uoltu

Hoc opus et timidæ dirige nauis iter:

Officioque, leuem non auersatus honorem,

Huic tibi deuoto numine dexter ades.

Sacra recognosces annalibus eruta priscais,

Et quo sit merito quæque notata dies.

5

INCIPIIT LIBER OVIDII FASTORVM B. O. P. N. FASTORVM LIBER I INCIPIIT F. P. OVIDII NAS. LIBER FASTORVM INCIPIIT PRIMVS  $\Phi$ . Incipit Ouidius Fastorum GP. PVBLII OVIDII (add. NASONIS h) FASTORVM LIBER PRIMVS INCIPIIT ph. Publii Nasonis Ouidii fastorum opus incipit g. Ouidii fastorum liber primus incipit. de mense Ianuarii. b.